A ltaläban vegzetteljes ama rendeltetds, m it a sors keze 
hazänk esem enyeiben, a Szapolyay csalädra b iz o tt; mig az 
atya a hatalm as o lygarcha Szapolyay Istvän, a gyenge Uläszld 
k irä lynak  m egvälasztatäsäban, s igy a honnak, a virägzö Mätyäs 
korszak  utän, lassankdnti erkölcsi m egsem m itesdben egyik  
fötenyezö volt, — addig  fiäröl Szapolyay Jänosröl nem fojt- 
ha tjuk  el azon h itünket, hogy ha nem kdsedelm eskedik, a 
költö szavaival dlve, nem lett volna „nemzeti nagy ldtünk 
gyäsztem etöje M ohäcs.“

B ocsänat e k itdresdrt, nem ileg tärgyunkhoz tartozik e 
gyäszos korszak  felemlitdse, m ert annak egyik fö szereplöje, 
Szapolyay Jänos, m int okm änyunkböl lätandjuk, a k irälyi 
korona egyik  öre volt ; erdekcben  ällvän az atyai hagyom äny- 
näl fogva, hogy ezen szent ereklye, mely az atya ältal keb- 
lebe oltott vägyai folytän, az ö fejet is egykor övedzendeni 
fogja, keze alöl ki ne sikam oljdk.

D e lässuk m är okm änyinkat. Az elsönek tartalm a ez : 
Ego Nicolaus L adony et S tephanus Zenthiw ani in Nomi

nibus Spectabilium et Magnificorum dom inorum  m eorum (igy)
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graciosorum  Johannis de Zapolya comitis perpetue (igy) te rre  
Zepusiensis ac W ayuode transiluanensis e t G eorgy de Z apo
lya comitum perpetuum  (igy) te rre  Zepusiensis Castellanus 
castri W yssegradiensis Recognosco et tenore presencium  Notum 
facio Quibus exped it vniuersis. Q uod ex quo ydem  domini 
rnei graciosissim i Joannes et G eorgius comites castrum  hoc 
W yssegradiense et Sacram  huius Regni H ungarie coronam de 
voluntate Regie m aiestatis et tocius Regni cum Spectabili et 
Magnifico domino petro de pereen comite perpetue abaw arien- 
sis etc. pariter et conm uniter tenen t m eque et Stephanum  
Zethivani ydem  domini mej Joannes et G eorgius comites in 
castellanis eiusdem castrj et custodiam  ipsius sacri (?) corone 
prefecerunt et deputauerunt velintque v t Ego eundem  dom i
num petrum  comitem de observanda sibi fidelitate certum  et 
securum  Reddam . obhoc promisi eidem et prom itto sub tide 
m ea cristiana, et sub honore et hum anitate meis. Ju roque ad 
Sancta dej ewangelia e t per deum viuum et Gloriosam Vir- 
ginem  Mariara om nesque sanctos. Quod in custodia et con- 
seruacione eorundem  castrj et sacre corone eidem domino 
petro comitj. E t si cum mori aut fortuna adversa quod deus 
auertat opprim i contingat Reuerendissim o domino Francisco de 
eadem  pereen Episcopo V aradiensi ac comiti perpetuo Simi- 
liter abaw ariensis fratre eiusdem domini petrj comitis directe 
et precise eandem  hdelitatem  seruabo qua dominis meis Johannj 
comitis sim iliter perpetue terre  Zepusiensis etc. et Georgio 
comitibus sum obligatus et quod in hac parte nil plus neque 
magis eisdein dominis meis Johannj et Georgio com itibus 
quam ipsi domino petro comiti ac domino Francisco fratri 
eiusdem  obligatus ct astrictus esse volo. Item  quod ipsum 
dom inum  petrum  Comitem ct consequenter in casu prem isso 
g. (g raciosura)# ) fratrem  eiusdem eorundem que castellanum  pre
sentem  et futurum et ad eos pertinentes aliquo ingenio arte  
dolo vt fraude palam et occulte directe vel indirecte nil 
om nino in facto ipsius castrj e t corone attentabo vel atten tari 
faciam. Quod coronam ipsam de loco (custo d ie . . . .  in) castro 
YVyssegradiensi prefatj domini mei Johannes et G eorgius 
comites cum eodem domino petro comite reposuerunt absque

•) T a lin  ink&bb germanum, vagy generosum (?) Rr.

MAGYA*
TUDOMÄNYOS 
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scitu Requisicione et E xpressa  liberaque voluntate et con- 
sensu eiusdem  domini petrj comitis et in casu premisso sui 
quoque fratris eciam ad Requisiciones et propryas commissio- 
nes dictörum  dominorum meorum Johanni et G eorgy comi- 
tum  nunquara rem ovebo aut alio asportabo vel cuipiam  viventj 
in m undo assignabo nec manus meas apponam  vel apponi 
faciam aut quitquid aliud de ea queuis via excogitata atten- 
tabo vel attentari faciam. Item  dum et quandocunque Idem  
dom inus petrus comes au t cum eiusdem voluntate vel ipsius 
domini mej graciosissim i Spectabilis et Magnificus dominus 
G eorgius de Z apolya comes perpetuus terre  Zepusiensis 
vel dominus franciscus frater antefati domini petrj comitis 
ad dictum castrum  W yssegradiensem  (?) ingredi ac in trare volue- 
r in t etiam  absque presencia domini mej dom ini W ayw ode 
cum tot et tan tis hom inibus ac fam iliaribus suis quot et qui- 
bus sibi necessarium  ac beneplacitum  videbitur introm ittendo 
receptis tarnen per me ab eisdem hominibus prim um  iuram en- 
tis realibus. Quod quam diu in isto Castro perseuerabunt, E a  
fidelitate eaque constantia et hum anitate prefato domino meo 
domino Vayde (igy) deinde eius fratri domino Georgio si 
ipsum  mori contingat seruient et obsequenter qua precise 
prelibato domino petro et ipso decedente domino francisco 
eius fratri seru iunt et seruire tenentur. Nec quitquam  mali 
aduersus eundem  dom inum  meum vel ipso mortuo dictum 
dom inum  G eorgium  comitem eius fratrem , vel etiam me ma- 
ch inabuntur et a tten tabuntur Imo si cum litteris sigillo et ciro- 
grapho ipsius dominj petrj comitis consignatis aliqui famuli 
vel hom ines sui necessitatis tem pore advenerint Juram ento  
premisso ab eisdem  pariter primum recepto ad dictum castrum 
W yssegradiensem  (?) simili modo introm ittere curabo et immittam 
et prem issa -etiam domini mej (igy) obseruanda esse intelligo 
e t prom itto. G eneraliter vero nil tale in negocio dicti castri 
et corone faciam Quod honorem  eiusdem domini P etrj et sui 
fratris aliquo pa . . o offendere aut ipsius displicendo dam- 
pnum aut periculum  aut scandalum  generare possit. Que eciam 
sub prem issa fide m ea cristiana, et sub am issione honoris 
hum anitatisque mee ac incursiones nominis traditoris ac per- 
petue infamie et periurie. E tiam  domino petro et eius fratri
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obseruare Ju ro  et promitto. Incuius rei memoriam et testimo- 
nium  nostras presentes nostro sigillo attentico signatas dedi- 
mus litteras. Datum  in Castro W yssegradiensi in festo apolo- 
nie V irginis. 1526.

Lddonyi M iklös, okm dnyunk szerint a Szapolyaiak ero
bere, ezek vdrnagya, es a koronaörsdgben helyettesök volt 
V isegrddon; ez okböl a mdsik ltoronaör, a hatalm as P ereny i 
Im re nddornak fia Perenyi P eter, nem bizva m eg a csak a 
Szapolyaiaknak lekötelezett Lddonyi Miklös htisegeben, szük- 
sögesnek tartd  okm dnyunk szerint a korona 6s V isegrdd 
vdrdnak hü m egörzesere nezve, Lddonyi M iklöst esküvel, a 
m aga röszere is leköteleztetni.

Zenthivdnyi Is tv d n , az okm dnyban em litett vdrnagy, 
nözetem szerint, P ereny i helyettesse lehetett Y isegrddon.

U gy ldszik, hogy az orszdg rendei dltal m egvdlasztott 
koronaörök, ism et m agok helyett alkorona-öröket vdlasztot- 
tak  6s rendeltek  a korona örzese helyöre; nem tartva  meg a 
törveny rendelet6t, mely öket szemölyes örzösre kötelezö.

Ily  alkorona-örök voltak tehdt Lddonyi M iklös 6s 
Z enthivdnyi Istvdn, 1526. Apollonia napjdn. —  Utöbb azonban 
m dr hdrm an voltak m int a következö okm any tanusitja :

Commissio propria domini Regis
Nos Joannes dei gracia R ex H ungarie Dalm acie et Croa- 

cie etc Memorie commendamus per presentes Quod fideles 
nostri E g regy  Nicolaus Ladony, S tephanus de Zenth Iwan, et 
Paulus kew er de Chym or C astellani Castri nostri W yssegra- 
diensis, videntes et considerantes tem pus hoc periculosissi- 
mum, quo Cesar Thurcarum  Regnum hoc nostrum omnibus 
viribus suis et potencia inuasit, ac Serenissim um  condam do
minum Ludouicum Regem fere cum omni N obilitate et Regno 
hoc nostre p rofligau it, et Budensem  pesthiensem , aliasque 
plurim as Ciuitates O ppida et villas circa D anubium  adiacentes 
longe lateque non minus incendio quam ferro deuastauit, vo- 
lentes igitur ydem  Castellani nostri in Conseruacione Sacre 
Corone nostre nobis et Regno nostro fideliter seruire ne eidem 
Corone nostre aliquod periculum , quod deus auerta t, vel ex 
hoc Regno educcio contingeret, Eandem  Sacram  Coronam 
nostram  simul cum vniuersis instrum entis R ebusque et litteris
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ac alys ornam entis, penes ipsam Coronam nostrarn in ipso 
Castro nostro W yssegradiensi locatis et repositis ad loca 
tuciora de eodem Castro nostro W issegrad iensi exportassent 
e t intacte conseruassent, Quam quidem Sacram  Coronam  cum 
prescrip tis Omnibus instrum entis, litteris, R ebusque, et o rna
m entis, ac alys attinencys fideliter custoditam  atque Castrum  
ipsum  W yssegradiense M aiestati nostre in tegre iux ta  eorüm 
fidem et honorem  reddid issen t et resignassent, immo reddi- 
derunt et resignarunt, Super qua tandein resignacione et resti- 
tucione tam ipsius Castri nostri W yssegradiensis quam  dicte 
Corone nostre eosdem  Nicolaum Ladony, et Stephanum  Zenth 
Ivany, ac Paulum  K ew er quittos e t expeditos reddim us et 
commisimus, Im m o reddim us et com m ittim us harum  nostra- 
rum  vigore et testim onio litterarum  m ediante, D atum  Stri- 
gony in festo B eate B arbare, virginis, Anno domini Millesi- 
mo Quingentesim o vigesim o sexto.